



0405/0804

IV Semester of 3 Year LL.B. / VIII Semester 5 Years B.A. LL.B. / B.B.A.

LL.B. Degree Examination, December 2015

Opt. - II : RIGHT TO INFORMATION

Max. Marks : 100

Duration : 3 Hours

**Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carries 16 marks each.

3. Answers should be written either in English or in Kannada completely.

Q. No. 1. Free exchange of ideas is the basic pillar of a democracy. How can the RTI Act, 2005 achieve the above said goal ? Explain. Marks : 16

ವಿಕಾರಗಳ ಮುಕ್ತ ವಿನಿಮಯ ಪ್ರಕಾಷಭೂತ್ವದ ಮೂಲ ಸ್ತೇಂಭ. ಈ ಗುರಿಯನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದ 2005ರ ಅಡಿ ಹೇಗೆ ಸಾಧಿಸಬಹುದು ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Define 'Information' and 'Right to Information'. Explain the procedure to obtain information and disposal of information under the RTI Act, 2005.

Marks : 16

'ಮಾಹಿತಿ' ಮತ್ತು 'ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು' ಇವುಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಅಧಿನಿಯಮದ 2005ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಪಡೆಯುವಕ್ಕೆ ಹಾಗೆ ವಿಲೆಗೊಳಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the appointment, terms and conditions of service and removal of Central Information Commissioner under the RTI Act, 2005.

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಮಾಹಿತಿ ಆಯುಕ್ತರ ನೇಮಕ, ಅಧಿಕಾರದ ಅವಧಿ ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಷರತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ತೆಗೆದುಹಾಕುವಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿನಿಯಮದ 2005 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the procedure for appeal and imposing penalties under the RTI Act, 2005.

ವ್ಯಾಲ್ಸಬಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ದಂಡನಾಗಳು ವಿಧಿನಾವ ಕಾರಿತಾಗಿ ಪೂರ್ಣಾಗಿ ಹೆಚ್ಚು ಆಧಿಕ್ಯಾಯವು, 2005 ರ ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಇವರಿಗೆ.

Q. No. 5. Explain the aims and objects of the Official Secrets Act, 1923 and penalties provided under it.

ಅಧಿಕಾರ ಗೆಂಟ್ಸ್‌ಗಳ ಆಧಿಕ್ಯಾಯವು, 1923 ರ ಸುರಿ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಕಾಗೂ ದಂಡನಾಗಿ ಇವರಿಗೆ.

Q. No. 6. Define Public Record. Discuss the powers of the Central Government relating to it.

Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಹಾರಿಸಿ. ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೆಲವು ಸಂಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the appointment and powers of a Commission constituted under the Commission of Enquiry Act, 1952.

Marks : 16

ವಿಜಾರಣಾ ಅಧ್ಯಾಲೋದ ಆಧಿಕ್ಯಾಯವು, 1952 ರ ರಚನೆಯ ವಿಜಾರಣಾ ಅಧ್ಯಾಲೋದ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಆಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following:

Marks : 8×2=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೆ ಎರಡಕ್ಕೆ ಒಂದು ಒಂದನ್ನು ಪರಿಹಿತಿಗೆ.

a) Third party information.

Marks : 8

ಮುಂದನೆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮಾಹಿತಿ.

b) Removal of Chief Information Commissioner.

Marks : 8

ಮುಂದು ಮಾಹಿತಿ ಅಯ್ಯತ್ತರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದೆ.

c) Archival Advisory Board.

Marks : 8

ಅಭಿಭಾವಕಾರದ ಸಲಕಾ ಮಂಡಳಿ.

Marks : 16

Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

ಹಿಂಜಿನೆಯ ಯಾವುದಾದರೆ ಎರಡಕ್ಕೆ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹಿತಿಗೆ.

a) 'A' who was admitted to Hospital as he was suffering from Kidney problem. Doctor who examined "A" advised him to under go surgery. 'B' brother of 'A' having regard to "life" of 'A' made a request under RTI Act before the said Hospital Authority to furnish the information as to educational, professional experience of the doctor who conducting the said operation and nature and quality of available instruments likely to be used for the said operation. Discuss, whether 'B' is entitled to obtain above said information.

Marks : 10

"ಎ" ಎಂಬ ದೋರಿಯು ಮತ್ತು ಹಿಂಡ ಸಮಸ್ಯೆಯಿಂದ ಬಳಳುತ್ತಿದ್ದ ಕಾರಣ ಮನ್ತ್ರಾಂಶದ ತನಕ್ಕೆ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್ ಡಾಕ್ಟರಿಯಾಗಿ ಇನ್ ಅನ್ನು ತಾತ್ತ್ವಾಸ್ತಿತ್ವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. 'ಎ' ನ ಸಲಹೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. 'ಎ' ನ ಸಂಕೇತದರೆ 'ಜ್ಞಾನ' ನೇ 'ಜ್ಞಾನನ್' ಗ್ರಂಥದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದಂತಹ ಅಸ್ತ್ರಯಲ್ಲಿ ತನಕ್ಕೆ ಡಿಸ್ಟ್ರಿಕ್ಟ್ ಡಾಕ್ಟರಿ ನೇರಿಸಿದ ಸಂಸ್ಥೆಯಾದ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತಾಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಹುಟ್ಟಿಸಲು ಕೋರಿದುತ್ತಾನೆ. 'ಜ್' ಮೇಲೆನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಹೋಳಲು ಯತ್ನಸ್ಯಯಾಸ್ತಾನಯಿ?

b) "The Ramaswamy Commission as per the directions of Supreme Court investigated the reasons for communal riots and submitted the reports of the same before the Supreme Court. 'A' RTI activist made a request under RTI Act, 2005 before the Supreme Court to furnish the information as to "Ramaswamy Commission Report". Discuss whether 'A' is entitled for above information.

ಸಂವೇಧಾಚಾರ್ಚ ಸ್ವಾಯಂಭಾವದ ನಿರ್ದೇಶನದಂತೆ ರಾಮಾಸ್ವಾಮಿ ಅಧ್ಯಾಲೋಗು ಹೇಳು ಗ್ರಹಿಸಿ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ತನಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ, ಅದರ ವರದಿಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸ್ವಾಯಂಭಾವದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮಾಹಿತಿ ಹೊಂದಿಸಿದೆ. 'ಎ' ಎನ್ನ RTI ಹೋಲ್ಡಾಫ್ ಆರ್ಡರನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಹೊಂದಿಸಿದೆ ಕೇರಳರುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ನು ಮೇಲೆನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಹೋಳಲು ಅಡ್ರನ್ ಜರ್ಸಿನ್.

Marks : 2×10=20



c) 'A' RTI activist, under the Right to Information Act made request before the Recovery Officer, Debts Recovery Tribunal Bangalore to furnish the information as to "How much of dues recovered during the year between 2013 to 2015". Whether the Recovery Officer (CPIO) DRT Bangalore has obligation to provide the above information.

Marks : 10

'ಎ' ಎಂಬ RTI ಹೋರಾಟಗಾರನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ಅಧಿಕಾರಿ, ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ಮಂಡಳಿ, ಬೆಂಗಳೂರುವರೆಗೆ "2013 ರಿಂದ 2015 ರ ವರ್ಷಗಳ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಎಪ್ಪು ಸಾಲವನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಿರುತ್ತಿರೆ" ಎಂಬ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೋರಿರುತ್ತಾನೆ. (ಕೇಂದ್ರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ) ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ಅಧಿಕಾರಿ, ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ಮಂಡಳಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಡಲು ಬದ್ದರೆ ?